исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.png]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Р Е Ш Е Н И Е
	«17» сентября 2019 года
	                                            Дело №  567/19-11

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи                     Е. А. Кушко, рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Налоговой инспекции по г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Калинина, д. 17) к обществу с ограниченной ответственностью «Солида» (г. Бендеры, ул. Школьная, д. 21) о привлечении к административной ответственности,
при участии представителей:

Налоговой инспекции по г. Бендеры – И. В. Шевченко по доверенности от 21 января 2019 года,
общества с ограниченной ответственностью «Солида» – А. И. Войт по доверенности от 14 февраля 2019 года,

разъяснив процессуальные права и обязанности, предусмотренные статьей 25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

У С Т А Н О В И Л:

определением от 4 сентября 2019 года к производству Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд) принято заявление Налоговой инспекции по г. Бендеры к обществу с ограниченной ответственностью «Солида» о привлечении к административной ответственности, которым слушание по делу назначено на 17 сентября 2019 года.

В состоявшемся в назначенное время судебном заседании дело разрешено по существу с вынесением решения (оглашена резолютивная часть решения). В полном объеме данный судебный акт изготовлен 24 сентября 2019 года.
Налоговая инспекция по г. Бендеры (далее – Заявитель, Налоговая инспекция) обращение в Арбитражный суд мотивировала непредставлением обществом с ограниченной ответственностью «Солида» (далее – Общество) документов, истребованных Налоговой инспекцией в ходе мероприятия по контролю. По мнению Заявителя, указанное бездействие является административным правонарушением, ответственность за совершение которого предусмотрена пунктом 2 статьи 19.5 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях (далее – КоАП ПМР). В связи с этим должностным лицом Налоговой инспекции 28 августа 2019 года в отношении Общества составлен протокол об административном правонарушении № 03-396/2019 (далее – Протокол).

На основании изложенного и апеллируя к положениям пункта 3 статьи 7, статьи 18 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)» (далее – Закон о порядке проведения проверок), подпункта г) пункта 2 статьи 9 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» (далее – Закон об основах налоговой системы), пунктов 1, 3 статьи 8 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О Государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики» (далее – Закон о ГНС), пункта 2 статьи 19.5, подпункта а) статьи  22.1, пункта 3 статьи 23.1, статьи 29.1, пункта 5 статьи 29.4, статьям 29.9, 30.18 КоАП ПМР, Налоговая инспекция просит Арбитражный суд привлечь Общество к административной ответственности на основании пункта 2 статьи 19.5 КоАП ПМР.
Представитель Общества отзыва в соответствии со статьей 98 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР) письменно не оформил, пояснив устно, что представить запрошенные документы не представилось возможным ввиду поломки жестокого диска, на котором хранилась соответствующая информация.

Арбитражный суд, заслушав лиц, участвующих в деле, изучив имеющееся письменные доказательства в соответствии со статьей 51 АПК ПМР, установил следующее.

В материалах дела имеется выписка из государственного реестра юридических лиц по состоянию на 29 августа 2019 года, из содержания которой следует, что Общество зарегистрировано 6 ноября 2013 года (регистрационный номер: 02-023-4532).

В материалах дела имеется надлежащим образом заверенная копия Приказа Налоговой инспекции № 158 от 23 мая 2019 года «О проведении планового мероприятия по контролю» в отношении Общества и копия Приказа № 194 от 26 июня 2019 года, которым продлен срок мероприятия по контролю. Данные Приказы не оспорены в порядке, предусмотренном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики. Соответственно, их законность презюмируется.

Согласно части второй пункта 1 статьи 3 Закона о порядке проведения проверок полномочия исполнительных органов государственной власти в сфере контроля (надзора), а также порядок проведения проверок при осуществлении исполнительными органами государственной власти контроля (надзора) устанавливаются законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики.

В силу подпункта а) части третей пункта 1 указанной статьи контролирующие органы вправе проверять деятельность юридических лиц, физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей, на территории Приднестровской Молдавской Республики на соответствие этой деятельности требованиям законов и иных нормативных правовых актов, регулирующих соответствующий вид деятельности в пределах компетенции соответствующего органа и своих полномочий, закрепленных за ними законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики.

Статьей 8 Закона о ГНС и пунктом 3 статьи 7 Закона о порядке проведения проверок предусмотрено право органа государственного контроля (надзора) требовать представления документов, относящихся к предмету контрольного мероприятия. Указанному праву налогового органа корреспондирует обязанность налогоплательщика представлять налоговым органам документы, необходимые для исчисления и уплаты налогов, предусмотренная подпунктом г) пункта 2 статьи 9 Закона об основах налоговой системы.

Реализуя данное право, Налоговая инспекция 23 мая 2019 года вынесла Требование (исх. № 03-04/2981) о предоставлении Обществом в срок до 30 мая 2019 года следующих документов:

1. Бухгалтерских документов, в том числе:

- банковских документов (платежных поручений, платежных требований, инкассовых распоряжений, банковских выписок и иного);

- кассовых документов (приходных и расходных кассовых ордеров, кассовых книг, расчетов установленного лимита остатка кассы, книг кассира – операциониста, кассовых отчетов, платежных ведомостей и иного);

- документов, связанных с приобретением, оприходованием и выбытием активов и прав на них (правоустанавливающих документов, товарных и материальных отчетов, товарно-транспортных накладных, счетов-фактур, приходно-расходных накладных, закупочных актов, актов приема-передач основных средств, актов списания товарно-материальных ценностей и основных средств, авансовых отчетов с приложением документов, подтверждающих расход денежных средств, иных документов, связанных с ведением наличных расчетов и иного);

- ведомостей синтетического и аналитического учета (реестров движения основных средств, товарно-материальных ценностей, малоценных быстроизнашивающихся предметов);

- ведомостей начисления заработной платы и иных выплат, авансовых отчетов, разработочных таблиц, налоговых карточек по учету доходов и подоходного налога, первичных учетных документов по учету рабочего времени (табелей учета рабочего времени), больничных листов, а также документов, подтверждающих право на предоставление налоговых вычетов при удержании подоходного налога;

- калькуляций (смет) и иных документов, подтверждающих расход материальных ценностей;

- журналов-ордеров, главной книги, оборотных ведомостей и иных документов (регистров) бухгалтерского учета;
2. Документов, связанных с наличием и использованием транспортных средств (свидетельств о регистрации, договоров аренды и/или безвозмездного пользования, путевых листов, приказов об использовании личного транспорта);

3. Правоустанавливающих документов на здания, сооружения, находящиеся на балансе организации, а также на земельные участки;

4. Актов выполненных работ, производственных актов и иных аналогичных документов, связанных с производственно-коммерческой деятельностью организации;

5. Договоров за проверяемый период в полном объеме;

6. Специальных разрешений и иных разрешительных документов на осуществление конкретного вида предпринимательской деятельности (в случае наличия вида деятельности, подлежащего лицензированию);

7. Таможенных деклараций, инвойсов, иных таможенных документов и документов таможенного контроля, а также других документов, связанных с внешнеэкономической деятельностью;

8. Трудовых соглашений (договоров) за проверяемый период, договоров гражданско-правового характера и дополнительных соглашений к договорам, трудовых книжек, журналов движения трудовых книжек;

9. Приказов, связанных с общехозяйственной деятельностью, приказов по кадрам, журналов приказов и иных кадровых документов;

10. Документов, подтверждающих применение льгот при исчислении налогов, установленных действующим законодательством;

11. Учредительных документов организаций;
12. Учетной политики организации за проверяемый период;

13. Рабочего плана счетов бухгалтерского учета организации за проверяемый период;

14. Журнала учета контрольных мероприятий;

15. Иных документов, связанных с особенностью осуществления финансово-хозяйственной (предпринимательской) деятельности и иной деятельности организации;
16. Пояснительной записки руководителя организации, содержащей информацию об осуществляемом виде деятельности организации, месте осуществления финансово-хозяйственной деятельности организации, наличии производственных, торговых и складских помещений, используемых для осуществления финансово-хозяйственной деятельности организации, наличии объектов недвижимого имущества и земельных участках, выделенных для осуществления деятельности организации.

В данном Требовании Обществу разъяснены последствия его неисполнения, ненадлежащего исполнения, предусмотренные пунктом 2 статьи 19.5 КоАП ПМР.

Поименованное Требование получено законным представителем Общества 24 мая 2019 года, о чем имеется отметка на таковом.

Обобщая изложенное выше, Арбитражный суд констатирует, что Налоговой инспекцией запрошены документы у Общества в порядке, установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

Однако, как следует из материалов дела, Обществом в установленный срок, который Арбитражный суд оценивает как разумный, не представлены в полном объеме запрошенные документы, а именно не представлены товарные отчеты за 2017 год; приходные документы по магазину, расположенному в г. Тирасполь, ул. К.Маркса, д. 167 за 2017 год (пояснительная записка); платежные ведомости за 2013 – 2019 годы. Данное обстоятельство подтверждено также представителем Общества в судебном заседании.
Согласно пункту 6 статьи 9 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» в случае неисполнения налогоплательщиком своих обязанностей их исполнение обеспечивается, в том числе мерами административной ответственности.
Ответственность за непредставление в орган государственного контроля (надзора) сведений, информации, в том числе документов, запрашиваемых (истребуемых) в порядке, установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики (объективная сторона) предусмотрена пунктом 2 статьи 19.5 КоАП ПМР.

В связи с наличием полномочий, предусмотренных пунктом 5 статьи 29.4 КоАП ПМР, должностным лицом Налоговой инспекции 28 августа 2019 года в отношении Общества составлен Протокол.

При этом данный Протокол составлен с соблюдением установленного КоАП ПМР порядка. Проверив процедуру составления протокола об административном правонарушении в отношении Общества, Арбитражный суд не установил нарушений гарантированных законом процессуальных прав привлекаемого к административной ответственности лица, а равно иных нарушений, которые носят существенный характер и не позволяют всесторонне, полно и объективно рассмотреть дело.

Диспозиция указанной нормы процессуального кодифицированного закона содержит описание признаков следующих составов административных правонарушений: непредставление или несвоевременное предоставление в орган государственного контроля (надзора) сведений, информации, в том числе документов, запрашиваемых (истребуемых) в порядке, установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, а равно представление недостоверной информации либо в неполном объеме, если данные деяния не образуют иного состава административного правонарушения.

Арбитражный суд не соглашается с позицией Заявителя, отраженной в Протоколе, о том, что вменяемое Обществу административное правонарушение выразилось в непредставлении в орган государственного контроля (надзора) документов, запрашиваемых (истребовауемых) в порядке, установленном действующим законодательствам Приднестровской Молдавской Республики.
Ввиду того, что Обществом представлены документы, но не в полном объеме, объективная сторона совершенного административного правонарушения выразилась в действии в виде представления запрошенных (истребованных) сведений, информации в неполном объеме. Однако данное обстоятельство не влияет на квалификацию административного правонарушения, поскольку пункт 2 статьи 19.5 КоАП ПМР предусматривает административную ответственность и за данное правонарушение.

 Субъективная сторона вменяемого Обществу административного правонарушения выразилась в наличии у Общества возможности для исполнения требования Налоговой инспекции. Данный вывод Арбитражного суда основан на анализе статей 5, 9, 11, 12 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О бухгалтерском учете и финансовой отчетности», из нормоположений которых следует, что налогоплательщик обязан вести бухгалтерский учет, являющийся обязательным при осуществлении финансово-хозяйственных операций, посредством соответствующего оформления первичных и сводных учетных документов и отражения хозяйственных операций в регистрах бухгалтерского учета.

При этом Арбитражный суд не принимает в качестве доказательств невозможности исполнения указанного выше Требования представленные Обществом документы: письмо от 25 мая 2018 года и счет на оплату № 5598 от 6 июля 2018 года, - ввиду следующего. Во-первых, данные документы не отвечают критерию относимости (статья 48 АПК ПМР), поскольку невозможно установить, действительно ли бухгалтерский учет велся на соответствующей оргтехнике. Во-вторых, в соответствии с пунктом 5 статьи 11 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О бухгалтерском учете и финансовой отчетности» первичный учетный документ составляется на бумажном носителе и (или) машинном носителе информации. Однако в материалах дела отсутствуют доказательства того, что учетный документ составлялся в Обществе исключительно на машинном носителе информации.
Таким образом, Арбитражный суд приходит к выводу о том, что Налоговой инспекцией во исполнение пункта 5 статьи 130-16 АПК ПМР доказаны и событие, и состав административного правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена пунктом 2 статьи 19.5 КоАП ПМР, а также наличие оснований для составления протокола и соответствующих полномочий у Заявителя.

Принимая во внимание прямое указание, содержащееся в обозначенной процессуальной норме кодифицированного закона, о наступлении ответственности за непредставление в орган государственного контроля (надзора) документов, запрашиваемых (истребуемых) в порядке, установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, а также учитывая установленные выше обстоятельства, Арбитражный суд считает, что Кооператив подлежит привлечению к административной ответственности.

В силу пункта 3 статьи 23.1 КоАП ПМР дела об административных правонарушениях, предусмотренные пунктом 2 статьи 19.5 КоАП ПМР, совершенные юридическими лицами, рассматривают судьи Арбитражного суда.

Срок привлечения к административной ответственности, предусмотренный пунктом 1 статьи 4.7 КоАП ПМР, не истек.

Оснований для применения статьи 2.16. КоАП ПМР и освобождения Общества от административной ответственности не имеется.

Санкция пункта 2 статьи 19.5 КоАП ПМР предусматривает ответственность юридических лиц за указанное правонарушение в виде административного штрафа в размере от 150 РУ МЗП до 300 РУ МЗП.
Согласно пункту 3 статьи 4.1 КоАП ПМР при назначении административного наказания юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю учитываются характер совершенного ими административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица или индивидуального предпринимателя, обстоятельства, смягчающие административную ответственность и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих и/или смягчающих административную ответственность, судом не установлено. В связи с этим суд полагает, что назначение обществу наказания в виде административного штрафа в размере 225 РУ МЗП соответствует принципу справедливости (статья 1.6 КоАП ПМР) и целям административного наказания (статья 3.1 КоАП ПМР).

За рассмотрение Арбитражным судом дел о привлечении к административной ответственности действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики не предусмотрено взыскание государственной пошлины.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь статьями 113 – 116, 130-17 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,
Р Е Ш И Л:

привлечь общество с ограниченной ответственностью «Солида» (место нахождения: г.Бендеры, ул. Школьная, д. 21; дата регистрации: 6 ноября 2013 года; регистрационный номер: 02-023-4532; номер и серия свидетельства о регистрации: 0017976 АА) к административной ответственности на основании пункта 2 статьи 19.5 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 225 РУ МЗП, что составляет 4 140 рублей.

Порядок и реквизиты для уплаты штрафа:

- 75% от суммы штрафа - в Приднестровский республиканский банк - для платежей в республиканский бюджет и Единый государственный фонд социального страхования ПМР -  на т/с 2181000002220000, код 2070500;
- 25% от суммы штрафа в БФ №6706 ЗАО «Приднестровский сберегательный банк» - для платежей в местный бюджет – на т/с 2191380000000200, код 2070500.

В случае непредставления обществом с ограниченной ответственностью «Солида» в соответствии с пунктом 4 статьи 33.2 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях документа, свидетельствующего об уплате в порядке статьи 33.2 названного Кодекса административного штрафа по истечении 60 (шестидесяти) дней со дня вступления в законную силу настоящего решения, его экземпляр в силу пункта 5 статьи 33.2 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях будет направлен судебному исполнителю.

Решение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики в течение 10 дней после его принятия.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                           Е. А. Кушко

4
Форма  № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д